
DEL POR SARDEGNA FESR 2007-2013 – Asse III pag. 1 di 4

DELIBERAZIONE n° 1154 del 19.10.2011

OGGETTO: POR SARDEGNA FESR 2007-2013 – Asse III – Linee attività: 3.1.1.B
“Produzione di energia da fonti rinnovabili” – 3.1.2.A “Sostegno all’adozione dei principi di
risparmio ed efficienza energetica” – Avviso pubblico per il finanziamento di operazioni
finalizzate al risparmio e all’efficienza energetica degli Enti Pubblici della Sardegna.

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Antonio Maria Soru

VISTO l’avviso pubblico per il finanziamento di operazioni finalizzate al risparmio e
all’efficienza energetica negli edifici degli enti pubblici della Sardegna (EE11) – 3.1.1.B
“Produzione di energia da fonti rinnovabili” – 3.1.2.A “Sostegno all’adozione dei principi di
risparmio ed efficienza energetica” (cod. 43);

VISTA la richiesta di finanziamento predisposta dal Servizio Tecnico Logistico da inviare alla
R.A.S. Assessorato della Difesa dell’Ambiente Servizio Sostenibilità Ambientale, Valutazione
Impatti e Sistemi Informativi Ambientali (SAVI) avente ad oggetto: “POR SARDEGNA FESR
2007-2013 – Asse III – Linee attività: 3.1.1.B-Produzione di energia da fonti rinnovabili –
3.1.2.A-Sostegno all’adozione dei principi di risparmio ed efficienza energetica – Avviso
pubblico per il finanziamento di operazioni finalizzate al risparmio e all’efficienza energetica
degli Enti Pubblici della Sardegna – Lavori di efficientamento energetico degli uffici ASL
Nuoro–Risorse Umane, Bilancio, ambulatori e archivi di Via De Murtas e Via Deffenu”;

VISTO il progetto preliminare, redatto dai tecnici del Servizio Tecnico Logistico, denominato
“POR SARDEGNA FESR 2007-2013 – Asse III – Linee attività: 3.1.1.B-Produzione di
energia da fonti rinnovabili – 3.1.2.A-Sostegno all’adozione dei principi di risparmio ed
efficienza energetica – Avviso pubblico per il finanziamento di operazioni finalizzate al
risparmio e all’efficienza energetica degli Enti Pubblici della Sardegna – Lavori di
efficientamento energetico degli uffici ASL Nuoro–Risorse Umane, Bilancio, ambulatori e
archivi di Via De Murtas e Via Deffenu” costituito dai seguenti elaborati:

- A1 Relazione tecnico-descrittiva
- A2 Quadro economico
- A3 Stima sommaria lavori
- A4 Prime indicazioni per la sicurezza
- B1 Inquadramento territoriale – Corografia
- B2 Planimetria stato attuale
- B3 planimetria di progetto con indicazione interventi

VISTE le analisi energetiche, allegate alla richiesta di finanziamento di che trattasi, sotto
elencate:

- Analisi energetica involucro
- Analisi energetica impianto di climatizzazione invernale
- Analisi energetica impianto di climatizzazione estiva
- Analisi energetica impianto di illuminazione

VISTO il quadro economico allegato al progetto preliminare di che trattasi:



DEL POR SARDEGNA FESR 2007-2013 – Asse III pag. 2 di 4

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO
FORNITURE E LAVORI

1) Forniture e lavori a base d’asta € 1.609.754,81
2) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 50.000,00

TOTALE € 1.659.754,81
SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

3) Spese tecniche comprensive di oneri previdenziali € 206.000,00
4) Rilievi, diagnosi iniziali ed accertamenti € 33.000,00
5) Allacciamenti ai pubblici servizi € 8.000,00
6) Accantonamento (accordi bonari) € 50.000,00
7) Oneri R.U.P. € 33.000,00
8) Spese per commissioni giudicatrici € 8.000,00
9) Spese di pubblicità € 16.000,00

10) Accertamenti, collaudi e verifiche di regolare
esecuzione

€ 16.000,00

11) Imprevisti € 50.000,00
SOMMANO € 420.000,00

I.V.A.
12) I.V.A. sui Lavori, forniture, imprevisti e spese tecniche € 235.500,04

SOMMANO € 235.500,04
TOTALE COMPLESSIVO € 2.315.254,85

DATO ATTO che il Direttore del Servizio delle Attività Tecniche e Logistiche, appositamente
interpellato in tal senso, ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241,
nella persona dell’Ing. Barbara Boi, dirigente Professionale, il dipendente in possesso delle
necessaria professionalità e competenza per ricoprire l’incarico di responsabile del
procedimentio dei lavori relativamente al progetto: “POR SARDEGNA FESR 2007-2013 –
Asse III – Linee attività: 3.1.1.B-Produzione di energia da fonti rinnovabili – 3.1.2.A-Sostegno
all’adozione dei principi di risparmio ed efficienza energetica – Avviso pubblico per il
finanziamento di operazioni finalizzate al risparmio e all’efficienza energetica degli Enti
Pubblici della Sardegna – Lavori di efficientamento energetico degli uffici ASL Nuoro–
Risorse Umane, Bilancio, ambulatori e archivi di Via De Murtas e Via Deffenu”;

PRESO ATTO della disponibilità dell’interessata ad assumere detto incarico;

VISTI la legge 7 agosto 1990, n. 241;
l’art. 10 del D. Lgs. 12.4.2006 n. 163;
gli artt. 9 e 10 del DPR 5 ottobre 2010, n.207;
l’art. 12, comma 8, della Legge Regionale n. 3/2009;
la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/05 del 31.03.2011,
con la quale è stato nominato il Direttore Generale;
la Legge Regionale n. 10/2006;

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e
regolarità tecnica resa ai sensi della direttiva approvata con delibera n. 941/2010;

VISTO il parere favorevole espresso dal Direttore Amministrativo, reso ai sensi dell’art. 7
secondo paragrafo dell’Atto Aziendale;

DELIBERA

a) Di individuare nell’Ing. Barbara Boi, dirigente Professionale assegnato al Servizio delle
Attività Tecniche e Logistiche, il Responsabile Unico del Procedimento relativamente al



DEL POR SARDEGNA FESR 2007-2013 – Asse III pag. 3 di 4

progetto denominato “POR SARDEGNA FESR 2007-2013 – Asse III – Linee attività: 3.1.1.B-
Produzione di energia da fonti rinnovabili – 3.1.2.A-Sostegno all’adozione dei principi di
risparmio ed efficienza energetica – Avviso pubblico per il finanziamento di operazioni
finalizzate al risparmio e all’efficienza energetica degli Enti Pubblici della Sardegna – Lavori
di efficientamento energetico degli uffici ASL Nuoro–Risorse Umane, Bilancio, ambulatori e
archivi di Via De Murtas e Via Deffenu”.

b) Di approvare il progetto preliminare, redatto dai tecnici del Servizio Tecnico Logistico,
denominato “POR SARDEGNA FESR 2007-2013 – Asse III – Linee attività: 3.1.1.B-
Produzione di energia da fonti rinnovabili – 3.1.2.A-Sostegno all’adozione dei principi di
risparmio ed efficienza energetica – Avviso pubblico per il finanziamento di operazioni
finalizzate al risparmio e all’efficienza energetica degli Enti Pubblici della Sardegna – Lavori
di efficientamento energetico degli uffici ASL Nuoro–Risorse Umane, Bilancio, ambulatori e
archivi di Via De Murtas e Via Deffenu”.

c) Di approvare la richiesta di finanziamento, predisposto dal Servizio Tecnico Logistico, da
inviare alla R.A.S. Assessorato della Difesa dell’Ambiente Servizio Sostenibilità Ambientale,
Valutazione Impatti e Sistemi Informativi Ambientali (SAVI) avente ad oggetto: “POR
SARDEGNA FESR 2007-2013 – Asse III – Linee attività: 3.1.1.B-Produzione di energia da
fonti rinnovabili – 3.1.2.A-Sostegno all’adozione dei principi di risparmio ed efficienza
energetica – Avviso pubblico per il finanziamento di operazioni finalizzate al risparmio e
all’efficienza energetica degli Enti Pubblici della Sardegna – Lavori di efficientamento
energetico degli uffici ASL Nuoro–Risorse Umane, Bilancio, ambulatori e archivi di Via De
Murtas e Via Deffenu” con allegato il progetto preliminare approvato con la presente
deliberazione.

d) Di approvare le analisi energetiche di seguito riportate: Analisi energetica involucro;
Analisi energetica impianto di climatizzazione invernale; Analisi energetica impianto di
climatizzazione estiva; Analisi energetica impianto di illuminazione.

IL DIRETTORE GENERALE
f.to Dott. Antonio Maria SORU

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
f.to Avv. Dott. Mario Giovanni Altana

_____________________

Il Direttore della Gestione delle Attività
Logistiche e Tecniche

f.to Dott. Francesco Bomboi

____________________



DEL POR SARDEGNA FESR 2007-2013 – Asse III pag. 4 di 4

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata
pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con
decorrenza dal 19.10.2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

* Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R.
10/2006).

  Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati
riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

  Annullata in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________
(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006).

Prot. n° _______________________ Nuoro, li ______________________

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AFFARI GENERALI

f.to Dott. Francesco Pittalis

DESTINATARI Ruolo

 Collegio Sindacale I

 Resp. Servizio AA.GG. C

 Resp. Servizio Bilancio C

 Resp.le Servizio Tecnico Logistico R

R = Responsabile C = Coinvolto I = Informato


